



PLANILHA
DE
ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

PROJETO PORTO CUIABÁ
REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ambiente

RAMPAS DE DESCIDA

Obra: **REQUALIFICAÇÃO DO BAIRRO DO PORTO**
Local: Avenida Manoel José de Arruda - Porto - Cuiabá / MT

Leis Sociais: 116,99%
BDI: 25,00%
Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (Ago/13)

ESTIMATIVA DE CUSTO

Agosto de 2013

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
1.1	composição	cotado	Engenheiro residente	h	144,00	75,21	10.830,60
1.2	composição	cotado	Mestre de obras	h	660,00	37,00	24.420,00
1.3	composição	cotado	Vigia noturno/diurno	h	1.320,00	10,15	13.398,00
SUBTOTAL							48.648,60
2.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO							
2.1	composição	cotado	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	vb	1,00	1.172,94	1.172,93
SUBTOTAL							1.172,93
3.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
3.1	73992/001	SINAPI	Locação convencional de obra, através de gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 1,50m, sem reaproveitamento	m ²	323,17	6,59	2.128,88
3.2	composição	cotado	Banheiro químico, inclusive carga, descarga e transporte - 3 limpezas na semana - para 2 flutuantes	mês	6,00	687,50	4.125,00
SUBTOTAL							6.253,88
4.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
4.1	72897	SINAPI	Carga manual de entulho em caminhão basculante 6,00 m ³	m ³	38,78	16,75	649,57
4.2	74023/001	SINAPI	Transporte horizontal de materiais diversos a 30m	m ³	38,78	22,00	853,16
4.3	83444	SINAPI	Transporte de material de qualquer natureza DMT > 10 km, com caminhão basculante de 4,0 m ³	T x km	323,17	0,91	294,89
SUBTOTAL							1.797,62
5.0 MOVIMENTO DE TERRA							
5.1							
SUBTOTAL							0,00
6.0 INFRAESTRUTURA							
6.1							
SUBTOTAL							0,00
7.0 SUPERESTRUTURA							
7.1							
SUBTOTAL							0,00
8.0 PAREDES E PAINÉIS							
8.1							
SUBTOTAL							0,00
9.0 REVESTIMENTO DE PISOS							
9.1	5622	SINAPI	Regularização e compactação manual de terreno com soquete	m ²	323,17	3,03	977,58
9.2	83532	SINAPI	Lastro de concreto, preparo mecânico, espessura 7cm	m ³	22,62	536,00	12.125,33
9.3	72799	SINAPI	Pavimento em paralelepípedo sobre colchão de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras perquenas 30 a 35 peças por m ²)	m ²	323,17	56,93	18.396,45
9.4	83695/001	SINAPI	Rejuntamento pavimentação paralelepípedo betume cascalho inclusive materiais	m ²	323,17	15,98	5.162,64
SUBTOTAL							36.662,00
10.0 REVESTIMENTOS DE PAREDES							
10.1							
SUBTOTAL							0,00
11.0 ESQUADRIAS E VIDROS							
11.1							
SUBTOTAL							0,00
12.0 IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS							
12.1							
SUBTOTAL							0,00
13.0 FORROS							
13.1							
SUBTOTAL							0,00
14.0 COBERTURA							
14.1							
SUBTOTAL							0,00
15.0 PINTURAS							
15.1							
SUBTOTAL							0,00
16.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
16.1							
SUBTOTAL							0,00
17.0 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							
17.1							
SUBTOTAL							0,00
18.0 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS							
18.1							
SUBTOTAL							0,00
19.0 INSTALAÇÃO DE COMBATE À INCÊNDIO							
19.1							
SUBTOTAL							0,00
20.0 LOUÇAS E METAIS							
20.1							
SUBTOTAL							0,00
21.0 EQUIPAMENTOS							
21.1							



PLANILHA
DE
ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

PROJETO PORTO CUIABÁ
REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ambiente

RAMPAS DE DESCIDA

Obra: **REQUALIFICAÇÃO DO BAIRRO DO PORTO**
Local: Avenida Manoel José de Arruda - Porto - Cuiabá / MT

Leis Sociais: 116,99%
BDI: 25,00%
Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (Ago/13)

ESTIMATIVA DE CUSTO

Agosto de 2013

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
SUBTOTAL							0,00
22.0			PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO				
22.1							
SUBTOTAL							0,00
23.0			LIMPEZA FINAL				
22.1	9537	SINAPI	Limpeza final da obra	m ²	323.17	1,46	472,63
SUBTOTAL							472,63
TOTAL GERAL							95.007,66
<small>Planilha de orçamento com base nos preços da SINAPI - Agosto/2013 e/ou composições PiniTCPO</small>							
BDI					25,00%		
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI							95.007,66